
Determinazione n°  1  del  15/01/2016 - Pagina 1 di 4 

Copia in Pubblicazione dal 15 gennaio 2016 al 30 gennaio 2016 

 

 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

 

Determinazione n°  1 del 15 gennaio 2016 

 
 

 

 

 

IL DIRETTORE F.F. 
 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 77 del 17/11/2014) 

 

 
 

 

 

 

OGGETTO: Nomina RLS all’interno dell’ASP Opere Sociali di N.S. di 

Misericordia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n°  1  del  15/01/2016 - Pagina 2 di 4 

 

Il DIRETTORE F.F. 

 

 

 
Vista la delibera di C.d.A. n. 77 del 17/11/2014 “Nomina del Direttore F.F.”; 

 

Vista la seguente normativa: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

- il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

- la vigente legge regionale sulla disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona n. 33 del 

12 novembre 2014; 

- il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

 

Considerato che  il D.Lgs. n. 81/2008 ha introdotto delle novità rispetto alla legge n. 626/1994 sulla 

sicurezza dei lavoratori e, nella fattispecie, la nomina del Rappresentante dei Lavoratori per la 

Sicurezza come figura di fondamentale importanza per dare un ulteriore supporto ai lavoratori. 

 

Preso atto che il D.Lgs 81/08 stabilisce che: 

• in tutte la aziende, o unità produttive, è eletto o designato il RLS. 

• nelle aziende che occupano fino a 15 lavoratori il RLS è eletto direttamente dai lavoratori al 

loro interno. 

 

Tenuto conto che in data 1 ottobre 2015 si è provveduto a riunire tutti i  lavoratori per l’elezione del 

Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza, e che è stata  eletta, a suffragio universale diretto 

per alzata di mano, la Sig.ra Daniela Merlone, dipendente di ruolo dell’ASP; 

 

 

DETERMINA 

 
 

1) di designare in qualità di Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza, la Sig.ra Merlone 

Daniela, (omissis...), dipendente di ruolo presso l’Ufficio Alienazione e Locazioni Immobili 

ed eletta a suffragio universale diretto per alzata di mano in data 1 ottobre 2015; 



Determinazione n°  1  del  15/01/2016 - Pagina 3 di 4 

 

2) di dare atto che L’RLS sarà pertanto consultata in occasione della valutazione dei rischi, sul 

piano d’emergenza, sulla valutazione dei rischi d’incendio, sulla scelta e l’uso dei 

Dispositivi di Protezione Individuali, e comunque su tutte le attività comportanti il 

miglioramento della sicurezza sul lavoro. Nella fattispecie nell’incarico il RLS dovrà 

provvedere a: 

a) Effettuare le necessarie ispezioni, congiuntamente con l'R.S.P.P., al fine di individuare tutti i 

rischi aziendali e contribuire all'individuazione delle misure di prevenzione e protezione, 

b) Partecipare alle riunioni del S.P.P., 

c) Fornire ai lavoratori le necessarie informazioni sulla sicurezza dei processi lavorativi, 

d) Partecipare ai corsi di formazione previsti per legge, 

e) Formulare osservazioni per il miglioramento delle misure di prevenzione e protezione aziendali, 

f) Fare ricorso agli organi di vigilanza qualora ritenga che le misure di prevenzione e protezione 

adottate non siano idonee a garantire la sicurezza e la salute dei lavoratori. 

 

3) di comunicare in via telematica all’INAIL la nuova nomina. 

 

 

 

                                                             IL DIRETTORE F.F.    

                                                                                

                                                                                 F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _______________ 

      Il Direttore F.F. 

            (Francesco Cazzato) 

 

     ________________________ 

 

 

 

 

ALLEGATO  alla  DETERMINA N. 1 del  15 gennaio 2016 

 

 



Determinazione n°  1  del  15/01/2016 - Pagina 4 di 4 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                 

                                                                                         IL DIRETTORE F.F. 

                                                                                                                  

               F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

 
                                                    IL RESPONSABILE  

                                                                                                                          DEL SETTORE EC. FINANZIARIO 
                                                                    TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA                                                                                     

                                (Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                              _______________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 
                                                                                               IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 
TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________ 

                    

 

 

Il Responsabile del Procedimento                                                      Estensore del Provvedimento 

       _____________________                                                            _________________________ 


